
平成３０年度敷島小学校 
 
学校だより №  ５   
 
平成３０年１１月１２日 
 
甲 斐 市 立 敷 島 小 学 校 
校長  河  西  慶  仁 
 
https://www.city-kai.ed.jp/ssho/ 
 

 
立冬が過ぎ、暦の上では、冬を迎えています。校庭の大えのきも色づき、落ちた葉は、黄土色の絨毯の

ように地面を覆っています。 
さて、子供たちに不便をかけていましたが、２年間にわたる大規模改修が７日に終了しました。無事に

工事を終えることができ、皆様のご理解とご協力に感謝申し上げます。 
改修され、快適になった環境で学習することができ、子供たちの生活に落ち着きが出てきたように思い

ます。ぜひ、学校開放日には、きれいになった校舎とともに、子供たちの学習だけでなく、生活の様子を
見ていただければと思います。 

 
掲示板も設置された東昇降口     明るくなった１階のろうか      ロッカーも充実した教室   手すりの付いたトイレ 

 

学校開放日、お待ちしています。 
ぜひ、道徳の授業をご覧ください。 

明日、１３日（火）は、学校開放日です。多くの方がご来校くださいますようご案内申し上げます。 
１校時は、今年度から教科化された「道徳」の授業となります。本校は、今年度の校内研究のテーマを

「主体的に学習に取り組み、確かな学力を身につけた子どもの育成～『特別の教科 道徳』を要とした心
を育む指導を通して～」に掲げ、道徳を中心とした学級経営、学習指導を研究してきました。教職員全員
で、「考え、議論する道徳」の授業づくりに取り組んで参りましたので、当日は、その一端をご覧いただ
きたいと思います。 

３・４校時は、「音楽集会」です。各学年、工夫を凝らし、これまで学習してきた音楽の授業の成果を
発表します。体育館の開場は１０時です。１０時前に、体育館前で並ぶことはできませんので、１校時の
道徳の授業参観をしていただいてから、体育館へ向かうようお願いします。 
  
１４５周年記念のクリアファイルを配付しました 

以前、お知らせしました「クリアファイル」が完成しました。大規模改修工事できれいになった校舎と
全校の子供たちの写真がプリントされています。児童一人に一枚配りました。ご活用ください。 

なお、代金の一部をＰＴＡの予算から支出させていただきますので、ご了承ください。 

 
（裏面もご覧ください。） 

 



実りの秋、行事がたくさんありました（２学期前半を振り返って） 
１年生から６年生まで、たくさんのことを学習しました。写真で振り返ります。 

↓８月３０日 ２年生校外学習（フルーツ公園・万力公園） 

 
↑９月５日 ３年生校外学習（ｼｬﾄﾚｰｾﾞﾍﾞﾙﾌｫｰﾚ ﾜｲﾅﾘｰ） 

９月１３日 小中連携の一環で、６年生が中学校の
「年輪祭（体育部門）」の様子を見学しました。→ 
 
１０月２日 秋季大運動会↓ 
秋雨前線と台風の影響で平日開催となってしまいま
したが、多くの地域・保護者の方に参観していただ
きました。ご声援、ありがとうございました。 

 
１０月３日 ３年生校外学習（黒富士農場・小林牧場）↓   １０月４日 ４年生校外学習（荒川ダム・

平瀬浄水場）↓ 

 
１０月１６日 ５年生校外学習 
（日産自動車工場・ｷﾘﾝﾋﾞﾊﾞﾚｯｼﾞ）↓     １０月１５日 就学時健診↓ １０月１６日 小中連携↓ 

中学生が６年生に陸上指導 

１０月１９日 芸術鑑賞 
｢ｵｽﾞの魔法使い｣観劇→ 
１０月３０日     １０月２３日 ６年生甲斐市陸上記録会(中銀ｽﾀｼﾞｱﾑ)↓ 

１年生校外学習      １年生給食試食会
↓ 

 （県立科学館）↓ 
 
１０月２６日 

図書集会↓ 
 

１１月２日↓ 
教育実習生とのお別れ 

やはたいぬくんとの交流 
 音楽集会の取組↓ 

様々な行事を経験し
て、子供た
ちは成長し
ています。 

１３日の音楽集会では、全校児童が
心を１つにしてハーモニーを響かせ
ます。 



お楽しみに。 


